
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

£><£ 2023 г. Донецк №

О проведении итогового сочинения (изложения) 
в Донецкой Народной Республике 

в 2023/24 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 15 мая 2023 г., регистрационный № 73314), 
методическими рекомендациями по организации и проведению итогового 
сочинения (изложения) в 2023/24 учебном году, направленными письмом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21 сентября 
2023 г. № 04-303, в целях организации и проведения итогового 
сочинения (изложения) в Донецкой Народной Республике в 2023/24 
учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить места проведения итогового сочинения (изложения) в
образовательных организациях Донецкой Народной Республике в 2023/24 
учебном году согласно приложению к настоящему Приказу.

2. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики довести настоящий Приказ до сведения руководителей органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, руководителей государственных образовательных учреждений 
в течение пяти календарных дней с даты подписания.

3. Руководителю Государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»:

3.1. обеспечить реализацию мероприятий, изложенных в 
методических рекомендациях по организации и проведению итогового 
сочинения (изложения) в 2023/24 учебном году, направленных письмом



2

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21 сентября 
2023 г. № 04-303 (далее -  методические рекомендации);

3.2. провести в срок до 17 ноября 2023 года обучение педагогических
работников образовательных организаций, привлекаемых к проверке
итогового сочинения (изложения), по оцениванию итогового сочинения 
(изложения) в соответствии с критериями оценивания, изложенными в 
методических рекомендациях;

3.3. обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и
информационной безопасности проведения итогового сочинения 
(изложения), в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 11 августа 2022 г. № 871 «Об утверждении 
Порядка разработки, использования и хранения контрольных измерительных 
материалов при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования и Порядка 
разработки, использования и хранения контрольных измерительных 
материалов при проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования» 
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 
21 октября 2022 г., регистрационный № 70648);

3.4. обеспечить консультационное сопровождение педагогических 
работников, привлекаемых к организации и проведению итогового 
сочинения (изложения).

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 
государственных образовательных организаций, имеющих государственную 
аккредитацию по образовательным программам среднего общего 
образования, находящихся на территории Донецкой Народной Республики:

4.1. довести настоящий Приказ до сведения сотрудников 
образовательных организаций, привлекаемых к организации и проведению 
итогового сочинения (изложения), а также до сведения обучающихся, а 
также их родителей (законных представителей);

4.4. обеспечить в местах проведения итогового сочинения 
(изложения) соблюдение санитарно-гигиенических требований в 
соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи, утвержденными Постановлением Главного санитарного врача 
Российской Федерации от 27 сентября 2020 г. № 28, требований 
противопожарной безопасности, условий по организации и проведению 
итогового сочинения (изложения) для обучающихся, обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов с 
учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных 
возможностей и состояния здоровья;

4.5. обеспечить организационную и техническую готовность 
образовательных организаций к проведению итогового сочинения 
(изложения);



3

4.6. обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в
соответствии с требованиями законодательства и инструктивно
методических материалов;

4.7. обеспечить соблюдение условий конфиденциальности и
информационной безопасности проведения итогового сочинения
(изложения), на уровне органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, и образовательных организаций.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на

заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Волкову Л.Н.

И.о. Министра О.П. Колударова



Приложение  

к приказу Министерства образования и науки  
Донецкой Народной Республики  
от « 2 » ноября 2023 г. №  558 

 
Места проведения итогового сочинения (изложения)  

в образовательных организациях Донецкой Народной Республике в 2023/24 учебном году  
 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
1 2 3 4 5 
1.  г. Харцызск МБОУ «Харцызская средняя школа № 

1»
286700 ДНР г.о. Харцызский, г. Харцызск, 

 ул. Октябрьская, 64
12 

2.  г. Харцызск МБОУ «Харцызская средняя школа № 
2»

286709 ДНР г.о. Харцызский, г. Харцызск, 
 ул. Краснознаменская, 87

16 

3.  г. Харцызск МБОУ «Харцызская средняя школа № 
3»

286700 ДНР г.о. Харцызский, г. Харцызск, 
ул. Чекалина, 4

21 

4.  г. Харцызск МБОУ «Харцызская средняя школа № 
4»

286700 ДНР г.о. Харцызский, г. Харцызск, 
ул. Шаумяна, 25

18 

5.  г. Харцызск МБОУ «Харцызская средняя школа № 
5»

286700 ДНР г.о. Харцызский, г. Харцызск, 
ул. Адамца, 44

31 

6.  г. Харцызск МБОУ «Харцызская средняя школа № 
6»

286700 ДНР г.о. Харцызский, г. Харцызск, 
ул. Огарева, 2а

15 

7.  г. Харцызск МБОУ «Харцызская средняя школа № 
7»

286700 ДНР Г г.о. Харцызский, г. 
Харцызск, ул. Клары Цеткин, 1

15 

8.  г. Харцызск МБОУ «Харцызская средняя школа № 
19»

286782 ДНР г.о. Харцызский, пгт. Горное, 
ул. Школьная, 36

10 

9.  г. Харцызск МБОУ «Харцызская средняя школа № 
22»

286709 ДНР г.о. Харцызский, г. Харцызск, 
 мкр. Юбилейный, 28 А

38 

10.  г. Харцызск МБОУ «Харцызская средняя школа № 
24»

286709 ДНР, г.о. Харцызский, г. 
Харцызск, ул. Октябрьская, 45

24 

11.  г. Харцызск МБОУ «Лицей № 25 "Интеллект" 
города Харцызска»

286709 ДНР г.о. Харцызский, г. Харцызск, 
 мкр. Металлургов

37 

12.  г. Харцызск МБОУ «Гимназия "Доминанта" города 
Харцызска»

286704 ДНР г.о. Харцызский, г. Харцызск, 
ул. Адамца, 113

13 



2 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
13.  г. Зугрэс МБОУ «Лицей № 9 "Олимп" города 

Зугрэса»
286783 ДНР, г.о. Харцызский, г. Зугрэс, 

 ул. Маяковского, 22
14 

14.  г. Зугрэс МБОУ «Зугрэсская средняя школа № 
10 г.Харцызска»

286783 ДНР, г.о. Харцызский, г. Зугрэс,  
 ул. Комсомольская, 1

18 

15.  г. Зугрэс МБОУ «Зугрэсская средняя школа № 
17 г. Харцызска»

286784 ДНР г.о. Харцызский, г. Зугрэс,  
 ул. 60 лет Октября, 46

22 

16.  г. Иловайск МБОУ «Иловайская средняя школа № 
12 имени М. Толстых г. Харцызска»

286793 ДНР г.о. Харцызский, г. Иловайск, 
 ул. Ярославского, 5 А

22 

17.  г. Иловайск МБОУ «Иловайская средняя школа № 
13 г.Харцызска»

286793 ДНР г.о. Харцызский, г. Иловайск, 
ул. Шевченко, 18

20 

18.  г. Иловайск МБОУ «Иловайская средняя школа № 
14 г.Харцызска»

286793 ДНР г.о. Харцызский, г. Иловайск, 
 ул. Ломоносова, 54

13 

19.  пгт. Зуевка МБОУ «Зуевская средняя школа № 11 
г.Харцызска»

286781 ДНР г.о. Харцызский, пгт. Зуевка, 
ул. Ленина, 4А

16 

20.  пгт. Троицко-
Харцызск 

МБОУ «Троицко-Харцызская средняя 
школа № 18 г.Харцызска»

286710 ДНР г.о. Харцызский, пгт. 
Троицко-Харцызск, ул. Советская, 3

5 

Всего г.о. Харцызский  20  380 чел. 
21.  Новоазовский район МБОУ «Безыменская школа» 

администрации Новоазовского района 
287660, ДНР, г.о. Новоазовский, с. 

Безыменное, ул. Мира, 19а
14 

22.  Новоазовский район МБОУ «Виноградненская школа» 
администрации Новоазовского района 

287642, ДНР, г.о. Новоазовский, с. 
Виноградное, ул. Центральная, 38

8 

23.  Новоазовский район МБОУ «Гусельщиковская школа» 
администрации Новоазовского района 

287606, ДНР, г.о. Новоазовский, с. 
Гусельщиково, ул.Школьная, 3

2 

24.  Новоазовский район МБОУ «Красноармейская школа» 
администрации Новоазовского района 

287612, ДНР, г.о. Новоазовский,  
с. Красноармейское, ул. Комсомольская, 1 

12 

25.  Новоазовский район МБОУ «Новоазовская школа № 1» 
администрации Новоазовского района

287600, ДНР, г.о. Новоазовский, г. 
Новоазовск, ул. Энгельса, 80 б

35 

26.  Новоазовский район МБОУ «Новоазовская школа № 2» 
администрации Новоазовского района

287600, ДНР, г.о. Новоазовский, г. 
Новоазовск, ул. Людникова, 25

28 

27.  Новоазовский район МБОУ «Новоазовская школа № 3» 
администрации Новоазовского района

287600, ДНР, г.о. Новоазовский, г. 
Новоазовск, ул. Речная, 3

12 



3 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
28.  Новоазовский район МБОУ «Приморская школа» 

администрации Новоазовского района 
287643, ДНР, г.о. Новоазовский, с. 

Приморское, ул, Гагарина
11 

29.  Новоазовский район МБОУ «Розовская школа» 
администрации Новоазовского района 

287622, ДНР, г.о. Новоазовский,  
с. Розы Люксембург, ул. Школьная, 8 

6 

30.  Новоазовский район МБОУ «Самойловская школа» 
администрации Новоазовского района 

287630, ДНР, г.о. Новоазовский, с. 
Самойлово, ул. Чернышевского

6 

31.  Новоазовский район МБОУ «Саханская школа» 
администрации Новоазовского района 

287651, ДНР, г.о. Новоазовский, с. 
Саханка, ул. Вартазаровой, 3

4 

32.  Новоазовский район МБОУ «Седовская школа» 
администрации Новоазовского района 

287632, ДНР, г.о. Новоазовский, пгт. 
Седово, ул.Мищенко, 7

20 

33.  Новоазовский район МБОУ «Хомутовская школа» 
администрации Новоазовского района 

287620, ДНР, г.о. Новоазовский, с. 
Хомутово, ул. Ленина

6 

34.  Новоазовский район МБОУ «Челюскинская школа» 
администрации Новоазовского района

287613, ДНР, г.о. Новоазовский,с. 
Казацкое, ул. Школьная

6 

 Всего Новоазовский район 14 170 чел. 
35.  г. Мариуполь МБОУ «Средняя школа № 26 города 

Мариуполя»
287642, ДНР, г.о. Мариупольский, г. 

Мариуполь, ул. Черноморская, 12 125 

36.  г. Мариуполь МБОУ «Средняя школа № 27 города 
Мариуполя»

287642, ДНР, г.о. Мариупольский, г. 
Мариуполь, ул. 50 лет СССР, 56 142 

37.  г. Мариуполь МБОУ «Средняя школа № 47 города 
Мариуполя»

287642, ДНР, г.о. Мариупольский, г. 
Мариуполь, ул. Лута, 32 137 

38.  г. Мариуполь МБОУ «Средняя школа № 59 города 
Мариуполя»

287642, ДНР, г.о. Мариупольский, г. 
Мариуполь, ул. Азовстальская, 53 114 

39.  г. Мариуполь МБОУ «Средняя школа № 64 города 
Мариуполя»

287642, ДНР, г.о. Мариупольский, г. 
Мариуполь, ул. Урицкого, 92а 132 

40.  г. Мариуполь МБОУ «Средняя школа № 65 города 
Мариуполя»

287642, ДНР, г.о. Мариупольский, г. 
Мариуполь, ул. Казанцева, 25а 123 

Всего г. Мариуполь 6 773 
41.  Амвросиевский 

район 
МБОУ «Амвросиевская школа №2» 

Амвросиевского района
287300, ДНР, г.о Амвросиевский, г. 

Амвросиевка, пл. Ленина, 1 25 

42.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Амвросиевская школа №4» 
Амвросиевского района

287300, ДНР, г.о Амвросиевский, г. 
Амвросиевка, ул. 2-я пятилетка, 17 16 



4 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
43.  Амвросиевский 

район 
МБОУ «Амвросиевская школа №5» 

Амвросиевского района
287302, ДНР, г.о Амвросиевский, г. 
Амвросиевка, ул. Ульяновская, 40 3 

44.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Амвросиевская школа №6» 
Амвросиевский район

287300, ДНР, г.о Амвросиевский, г. 
Амвросиевка, ул. Молодёжная, 3 а 38 

45.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Новоамвросиевская школа» 
Амвросиевского района

287333, ДНР, г.о. Амвросиевский,  
пгт. Новоамвросиевское, ул. Некрасова, 4 8 

46.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Войковская школа» 
Амвросиевского района

287350, ДНР, г.о Амвросиевский,  
пгт. Войковский, ул. Школьная, 1 6 

47.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Кутейниковская школа» 
Амвросиевского района

287321, ДНР, г.о Амвросиевский, 
пгт. Кутейниково, ул. Школьная, 54 10 

48.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Клёновская школа» 
Амвросиевского района

287206, ДНР, г.о Амвросиевский, п. 
Кленовка, ул. Ленина, 1 1 

49.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Металлистовская школа им. 
Н. Островского» Амвросиевского 

района

287323, ДНР, г.о Амвросиевский, п. 
Металлист, ул. Ленина, 9 8 

50.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Благодатновская школа» 
Амвросиевского района

287330, ДНР, г.о Амвросиевский, с. 
Благодатное, ул. Мира, 41 17 

51.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Белояровская школа» 
Амвросиевского района

287370, ДНР, г.о Амвросиевский район,  
с. Белояровка, ул. Школьная 10 

52.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Василевская школа» 
Амвросиевского района

286580, ДНР, г.о Амвросиевский, с. 
Василевка, ул. Школьная, 22 4 

53.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Лисиченская школа» 
Амвросиевского района

287370, ДНР, г.о Амвросиевский, п. 
Лисичье, ул. Московская, 80 5 

54.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Ульяновская школа» 
Амвросиевского района

286580, ДНР, г.о Амвросиевский, п. 
Ульяновское, ул. Ленина, 10 3 

55.  Амвросиевский 
район 

МБОУ «Успенская школа» 
Амвросиевского района

287371, ДНР, г.о Амвросиевский,с. 
Успенка, ул. Партизанская 8 

Всего Амвросиевский район 15 162 
56.  Володарский район МБОУ «Зарянская школа» 287042, ДНР, м.р-н Володарский,  

с.п. Зарянское, с. Заря, ул. Садовая, 22а
13 

57.  Володарский район МБОУ «Малоянисольская школа» 
администрации Володарского района

287010, ДНР, м.р-н Володарский,  8 



5 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
с.п. Малоянисольское, с. Малоянисоль,  

 ул. Комсомольская, 92
58.  Володарский район МБОУ «Зеленоярская школа» 

администрации Володарского района 
287023, ДНР, м.р-н Володарский,  

с.п. Зеленоярское, с. Зеленый Яр, ул. 
Ленина, б

10 

59.  Володарский район МБОУ «Кременевская школа» 
администрации Володарского района 

287031, ДНР, м.р-н Володарский,  
с.п. Касьяновское, с. Кременевка,  

ул. Октябрьская, 46 

 
7 

60.  Володарский район МБОУ «Кальчикская школа» 287040, ДНР, м.р-н Володарский,  
с.п. Кальчикское, с. Кальчик, ул. 

Советская, 50

3 

61.  Володарский район МБОУ «Старченковская школа» 
администрации Володарского района 

287020, ДНР, м.р-н Володарский,  
с.п. Старченковское, с. Старченково, ул. 

Ленина, 74

11 

62.  Володарский район МБОУ «Володарская школа №2» 
администрации Володарского района

287000, ДНР, м.р-н Володарский,  
с.п. Володарское, ул. Парковая, 23

35 

63.  Володарский район МБОУ «Касьяновская школа» 
администрации Володарского района 

287030, ДНР, м.р-н Володарский,  
с.п. Касьяновское, с. Касьяновка, ул. 

Гагарина, 15б

6 

64.  Володарский район МБОУ «УВК «Школа-ДОУ имени 
Героя Советского Союза М.П. 
Могильного» администрации 

Володарского района

287021, ДНР, Володарский р-н, с. 
Республика,  ул. Калинина, 54 

6 

65.  Володарский район МБОУ «Македоновская школа» 
администрации Володарского района 

287032, ДНР, м.р-н Володарский,  
с.п. Касьяновское, с. Македоновка, ул. 

Гагарина, 79а

6 

66.  Володарский район МБОУ «Володарская школа №1 имени 
Героя Советского Союза А.Д. 

Якименко» администрации 
Володарского района

287000, ДНР, м.р-н Володарский,  
с.п. Володарское, пгт. Володарское, ул. 

Ленина, 122 

45 

67.  Володарский район МБОУ «Новокрасновская школа» 
администрации Володарского района

287022, ДНР, м.р-н Володарский, 3 



6 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
 с.п. Новокрасновское, с. Новокрасновка, 

ул. Лесная, 35а
68.  Володарский район МБОУ «Тополинская школа» 

администрации Володарского района 
287050, ДНР, м.р-н Володарский,  

с.п. Тополинское, с. Тополиное, ул. 
Школьная, 12

3 

Всего Володарский район 13 156 
69.  г. Докучаевск МБОУ «Школа №4 администрации 

города Докучаевска»
285740, ДНР г. Докучаевск, ул. 

Октябрьская, 16 54 

Всего г. Докучаевск 1 54 
70.  г. Ждановка МБОУ «Школа №1» города Ждановка 286391, ДНР, г. Ждановка, ул. Школьная, 

1а
39 

71.  г. Ждановка МБОУ «Школа № 2» города Ждановка 286391, ДНР, г. Ждановка, ул. Больничная, 
8

42 

 Всего г. Ждановка 2 81 
72.  

г. Шахтерск 
МБОУ «Шахтёрская средняя школа 

№1» 
286200, ДНР, м.о. Шахтерский, г. 

Шахтерск,  
ул. Кирова, 28 

41 

73.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 
№2» 

286211, ДНР, м.о. Шахтерский, г. 
Шахтерск, 

ул. 50 лет СССР, 61 

35 

74.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрский учебно-
воспитательный комплекс №1» 

286202, ДНР, м.о. Шахтерский, г. 
Шахтерск,  

ул. Расковой, 10 

26 

75.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 
№4» 

286202, ДНР, м.о. Шахтерский, г. 
Шахтерск,  

ул. Школьная, 8 

21 

76.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская гимназия» 286211, ДНР, м.о. Шахтерский, г. 
Шахтерск, 

мкр. Журавлёвка, 36 

35 

77.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 
№9» 

286233, ДНР, м.о. Шахтёрский,  7 



7 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
пгт. Стожковское, ул. 40 лет октября, д. 3; 

5
78.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 

№18» 
286211, ДНР, м.о. Шахтерский, г. 

Шахтерск, 
ул. Суворова, 11 

26 

79.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 
№19» 

286211, ДНР, м.о. Шахтерский, г. 
Шахтерск, мкр.7-й, 19А

35 

80.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 
№22» 

286206, ДНР, м.о. Шахтерский, г. 
Шахтерск, ул. Голосного, 21

24 

81.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 
села Дмитровка» 

286262, ДНР, м.о. Шахтерский, с. 
Дмитровка,  

ул. Центральная, 35 

17 

82.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 
села Золотарёвка» 

286709, ДНР, г.о. Шахтёрский, с. 
Золотарёвка, ул. Ломоносова, 12

7 

83.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 
села Орлово-Ивановка» 

286300, ДНР, м.о. Шахтерский, с. Орлово-
Ивановка, ул. Центральная, 14а

4 

84.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 
села Петропавловка» 

286580, ДНР, м.о. Шахтерский, с. 
Петропавловка,  

ул. Украинского, 44 а 

18 

85.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 
села Розовка» 

286391, ДНР, м.о. Шахтерский, с. Розовка, 
ул. Щорса, 7 

8 

86.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрская средняя школа 
посёлка Садовое» 

286251, ДНР, г.о. Шахтерский, пос. 
Садовое, 

ул. Первомайская, 5 

17 

87.  г. Шахтерск МБОУ «Шахтёрский учебно-
воспитательный комплекс села 

Степановка» 

286580, ДНР, г.о. Шахтерский, с. 
Степановка,  

ул. Снежнянская, 19 

13 

88.  г. Шахтерск МБОУ «Луганская средняя школа» 
администрации города Шахтерска 

284580, ДНР, м.р-н Артемовский, 
г.п. Светлодарское, пгт. Луганское, ул. 

Чапаева, 59

7 

Всего г. Шахтерск 17 341 



8 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
89.  Волновахский район МБОУ «Волновахская школа № 5» 285700, ДНР, Волновахский район, г. 

Волноваха, ул. Красногвардейская, 3 
 123 

90.  Волновахский район МБОУ «Донская школа» 285772, ДНР, Волновахский район, пгт. 
Донское, ул. Кошевого, 5

 89 

91.  Волновахский район МБОУ  
«Новотроицкая школа № 2» 

285733, ДНР, Волновахский район,  
пгт. Новотроицкое, ул. Ивана Кононенко, 

62

52 

Всего Волновахский район 3 264 
92.  г. Кировское МОУ «Средняя школа № 1 города 

Кировское» 
286300, ДНР г.о. Кировский, г. Кировское, 

м.р-н Молодежный, 3 
67 

93.  г. Кировское МОУ «Средняя школа № 2 города 
Кировское» 

286300, ДНР г.о. Кировский, г. Кировское,
 ул. Шахтёрская, 22

33 

94.  г. Кировское МОУ «Средняя школа № 3 города 
Кировское» 

286300, ДНР, г.о. Кировский, г. 
Кировское, ул. Пионерская, 1

47 

95.  г. Кировское МОУ «Средняя школа с очно-заочной 
формой обучения № 7 города 

Кировское» 

286300, ДНР, г.о. Кировский, г. 
Кировское,  ул. Пионерская, 1 

22 

Всего г. Кировское 4 169 
96.  Старобешевский 

район 

МБОУ «Комсомольская школа №1» 
администрации Старобешевского 

района 

287250, ДНР, м.о. Старобешевский,  
н.п. Комсомольское, ул. Школьная, 1 а 

34 

97.  Старобешевский 
район 

МБОУ «Комсомольская школа №5» 
администрации Старобешевского 

района 

287250, ДНР, м.о. Старобешевский,  
нп. Комсомольское, ул. Октябрьская, 76 

25 

98.  Старобешевский 
район 

МБОУ «Кумачовская школа» 
администрации Старобешевского 

района 

287260, ДНР, г.о. Старобешевский,  
с. Кумачово, ул. Ленина, 54 

10 

99.  Старобешевский 
район 

МБОУ «Марьяновская школа» 
администрации Старобешевского 

района 

287210, ДНР, м.о. Старобешевский,  
с. Марьяновка, ул. Мира, 13в 

17 



9 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
100.  Старобешевский 

район 
МБОУ «Новокатериновская школа» 

администрации Старобешевского 
района 

287240, ДНР, м.о. Старобешевский,  
с. Новокатериновка, ул. Ленина, 44а 

19 

101.  Старобешевский 
район 

МБОУ «Новосветская школа №1» 
администрации Старобешевского 

района 

287220, ДНР, г.о. Старобешевский,  
пгт. Новый свет, ул. Промышленная, 12 

67 

102.  Старобешевский 
район 

МБОУ «Раздольненская школа» 
администрации Старобешевского 

района 

287252, ДНР, г.о. Старобешевский,  
с. Раздольное, ул. Ленина, 99 

14 

103.  Старобешевский 
район 

МБОУ «Старобешевская школа № 1» 
администрации Старобешевского 

района 

287202, ДНР, г.о. Старобешевский,  
пгт. Старобешево, пр-кт Паши Ангелиной, 

34 

61 

Всего м.о. Старобешевский 8 248 
104.  г. Торез МОУ «Гимназия общественно-

гуманитарного профиля города 
Тореза» 

286600, ДНР, г. о. Торезский, г. Торез,  
ул. Энгельса,81 

 

70 

105.  г. Торез МОУ «Лицей «Спектр» города 
Тореза» 

286600, ДНР, г. о. Торезский, г. Торез, ул. 
Титова, 34

56 

106.  г. Торез МБОУ «Школа № 10 города Тореза» 286600, ДНР, г. о. Торезский, г. Торез,б-р 
Ильича, 3

54 

107.  г. Торез МБОУ «Школа № 11 города Тореза» 
 

286617, ДНР, г. о. Торезский, г. Торез, мк-
н 2, 45

76 

108.  г. Торез МБОУ «Школа № 18 города Тореза» 286606, ДНР, г. о. Торезский, г. Торез, 
ул. Гороховой, 66

51 

109.  г. Торез МОУ «Вечерняя школа № 1 города 
Тореза» (филиал при ТИК) 

28600, ДНР, г. о. Торезский, г. Торез,  
ул. Широкая, 30

5 

Всего г. Торез 6 312 
110.  м.о. Дебальцево МБОУ «Школа №3 города 

Дебальцево» 
 284700 ДНР, г. Дебальцево, ул. 

Пархоменко,35
21 

111.  м.о. Дебальцево МБОУ «Школа № 5 города 
Дебальцево» 

284700, ДНР, г. Дебальцево, ул. Сосюры, 
24

20 



10 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
112.  м.о. Дебальцево МБОУ «Школа № 6 им. Н.Я.Ильина 

города Дебальцево» 
284700 ДНР, г.Дебальцево, ул. 

Космонавтов, 13
29 

113.  м.о. Дебальцево МБОУ «Светлодарская школа №11 
администрации города Дебальцево» 

284792 ДНР, г. Светлодарск, 66а 25 

114.  м.о. Дебальцево МБОУ «Мироновская школа № 10 
администрации города Дебальцево» 

284791, ДНР, пгт. Мироновский,  
ул. Комсомольская ,10

22 

Всего м.о. Дебальцево 5 117 
115.  Першотравневый 

район 
МБОУ «Бердянская школа» 

администрации Першотравневого 
района 

287430, ДНР, Першотравневый район 
с. Бердянское, ул. Школьная, 50. 

12 

116.  Першотравневый 
район 

МБОУ «Демьяновская школа» 
администрации Першотравневого 

района 

287421, ДНР, Першотравневый район 
п. Демьяновка, ул. Школьная, 11. 

19 

117.  Першотравневый 
район 

МБОУ «Мангушская школа №2» 
администрации Першотравневого 

района 

287400, ДНР, пгт Мангуш, ул Мурзы, 8. 37 

118.  Першотравневый 
район 

МБОУ «Мелекинская школа» 
администрации Першотравневого 

района 

287441, ДНР, с. Мелекино ул Гагагрина, 
78. 

16 

119.  Першотравневый 
район 

МБОУ «Ялтинская школа №1» 
администрации Першотравневого 

района 

287450, ДНР, пгт Ялта, ул Центральная, 
30. 

56 

Всего Першотравневый район 5 140 
120.  г. Донецк, 

Будённовский район 
МБОУ «Школа № 118 города 

Донецка» 
283085, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  

ул. Отважных, 6А 
43 

121.  г. Донецк, 
Будённовский район 

МБОУ «Школа № 119 города 
Донецка» 

283030, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Георгия Димитрова, 112 

48 

122.  г. Донецк, 
Будённовский район 

МБОУ «Школа № 120 города 
Донецка» 

283047, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Багратиона, 16а 

25 

123.  г. Донецк, 
Будённовский район 

МБОУ «Профильная гимназия № 122 
города Донецка» 

283092, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Независимости, 1 

50 



11 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
124.  г. Донецк, 

Будённовский район 
МБОУ «Школа №132 имени Н.В. 

Поповой города Донецка» 
283058, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  

ул. Героическая, 7 
17 

125.  г. Донецк, 
Будённовский район 

МБОУ «Специализированная школа с 
углубленным изучением предметов 

естественно-математического цикла № 
135 города Донецка»

283092, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк, ул. 
230 Стрелковой дивизии, 40 

49 

126.  г. Донецк, 
Будённовский район 

МБОУ «Школа № 136 города 
Донецка»

283092, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Багратиона, 9

42 

127.  г. Донецк, 
Будённовский район 

МБОУ «Школа № 142 города 
Донецка»

 283058, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Благоустроенная, 17

39 

128.  г. Донецк, 
Будённовский район 

МБОУ «Школа № 145 города 
Донецка»

283030, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Минская, 6

23 

129.  г. Донецк, 
Будённовский район 

МБОУ «Школа № 147 города 
Донецка» 

283092, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Полоцкая, 1а 

19 

130.  г. Донецк, 
Будённовский район 

МБОУ «Школа № 148 города 
Донецка»

 283491, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Кирова, 88

16 

131.  г. Донецк, 
Ворошиловский 

район 

МБОУ «Школа № 9 города Донецка» 283048, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. 50-летия СССР, 104 

181 

132.  г. Донецк, 
Ворошиловский 

район 

МБОУ «Школа № 9 города Донецка» 283086, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Кобозева, д. 4 (на базе ДСИ) 

2 

133.  г. Донецк, 
Ворошиловский 

район 

МБОУ «Специализированная физико-
математическая школа № 17 города 

Донецка»

93050, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
пер. Орешкова, 16 

116 

134.  г. Донецк, 
Ворошиловский 

район 

МБОУ «Школа  
№ 14 города Донецка» 

283050, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Щорса, 27 

248 

135.  г. Донецк, 
Ворошиловский 

район 

МБОУ «Школа  
№ 2 имени Героя Советского Союза     

Ю. М. Двужильного города Донецка»

283001, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Артема, 129А 

191 

136.  г. Донецк, МБОУ «Гимназия № 6 г. Донецка» 283017, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк 54 



12 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
Калининский район б-р Шевченко, 45  

137.  г. Донецк, 
Калининский район 

МБОУ «Школа № 8 имени  
А.В. Гавришенко города Донецка» 

283014, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
пр. Дзержинского, 66

31 

138.  г. Донецк, 
Калининский район 

МБОУ «Школа № 10 города Донецка» 283014, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Андреева, 1 а

17 

139.  г. Донецк, 
Калининский район 

МБОУ «Школа № 11 города Донецка» 283023, ДНР, г.о. Донецкий, г Донецк, ул.8 
марта, 2

16 

140.  г. Донецк, 
Калининский район 

МБОУ «Лицей № 12 города Донецка» 283003, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Калужская, 32 а 

35 
 

141.  г. Донецк, 
Калининский район 

МБОУ «Учебно-воспитательный 
комплекс № 16 города Донецка» 

283017, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Цусимская, 18  

24 

142.  г. Донецк, 
Калининский район 

МБОУ «Школа № 20 города Донецка» 283052, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк, ул. 
Герцена, 26 

32 

143.  г. Донецк, 
Калининский район 

МБОУ «Специализированная школа 
№35 города Донецка» 

283052, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. 50-й гвардейской дивизии, 6  

134 

144.  г. Донецк, 
Калининский район 

МБОУ «Школа № 49 города Донецка» 283052, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. 50-й гвардейской дивизии, 11  

34 

145.  г. Донецк, 
Калининский район 

МБОУ «Специализированная 
гуманитарная школа №95 города 

Донецка» 

283052, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк, п-кт 
Ильича, 60  

18 

146.  г. Донецк, 
Калининский район 

МБОУ «Школа № 96 города Донецка» 283052, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
п-кт Красногвардейский, 1 

22 

147.  г. Донецк, 
Кировский район 

МБОУ «Школа № 90 города Донецка» 283018, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Кольцова, 25 Г 143 

148.  г. Донецк, 
Кировский район 

МБОУ «Специализированная школа с 
углубленным изучением иностранных 

языков № 115 города Донецка»

283112, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Туполева, 14 257 

149.  г. Донецк, 
Кировский район 

МБОУ «Школа № 69 города Донецка» 283064, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк, ул. 
Шутова, 20 81 

150.  г. Донецк, 
Кировский район 

МБОУ «Школа № 83 имени Г.И. 
Баланова города Донецка»

283112, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Радченко, 11 128 



13 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
151.  г. Донецк, 

Ленинский район 
МБОУ «Школа № 25 города Донецка» 283062, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк, 

ул,15-летия ЛКСМУ, 19 
38 

152.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Школа № 26 города Донецка» 283005, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк, 
ул. Героев Панфиловцев, 2 

28 

153.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Учебно – воспитательный 
комплекс «Гармония» города Донецка»

283005, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк, ул. 
Пухова, 23

14 

154.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Школа № 28 города Донецка» 283016, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк, 
ул. Стратонавта Украинского, 79а 

8 

155.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Школа № 29 имени  
В.Н. Масловского города Донецка» 

283016, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк, 
ул. Тушинская, 8 

15 

156.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Школа № 31 города Донецка» 283062, ДНР, г.о. Донецкий,г. Донецк,  
ул. Куйбышева, 27

21 

157.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Школа № 32 города Донецка» 283049, ДНР, г.о. Донецкий,г. Донецк,  
пр. Ленинский, 37 а

142 

158.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Гуманитарная гимназия № 33 
города Донецка»  

283049, ДНР, г.о. Донецкий,г. Донецк,  
ул. Куйбышева, 42

145 

159.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Лицей № 37 города Донецка» 2830005, ДНР, г.о. Донецкий,г. Донецк, ул. 
Речная, 40

54 

160.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Школа № 39 города Донецка» 2830072, ДНР, г.о. Донецкий,г. Донецк,  
ул. Квиринга, 39

9 

161.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Школа № 40 города Донецка» 2830062, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Кленовая, д,1а

7 

162.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Школа № 42 города Донецка» 283080, ДНР, г.о. Донецкий,г. Донецк, ул. 
Льва Толстого, 32

28 

163.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Школа № 44 города Донецка» 283016, ДНР, г.о. Донецкий,г. Донецк, 
ул.Кирова, 39

17 

164.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Школа № 45 города Донецка» 283045, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
пр. Ленинский, 16

21 

165.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Технический лицей города 
Донецка» 

283062, ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк, 
ул,15-летия ЛКСМУ, 21

53 



14 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
166.  г. Донецк, 

Ленинский район 
МБОУ «Андреевский учебно-

воспитательный комплекс 
Волновахского района» 

285711, ДНР, г.о. Волновахский, с. 
Андреевка, 
ул. Ленина

3 

167.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Еленовская школа № 1 
Волновахского района» 

283710, ДНР, г.о. Волновахский, пгт. 
Еленовка,  

ул. Чапаева, 144

9 

168.  г. Донецк, 
Ленинский район 

МБОУ «Еленовская школа № 2 
Волновахского района» 

283710, ДНР, г.о. Волновахский, пгт. 
Еленовка, 

ул. Ленина, 4

19 

169.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ «Лицей № 124 города Донецка» 283110, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Щетинина, 46а 

50 

170.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ «Школа № 125 города 
Донецка» 

283110, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк, 
ул. Раздольная, 10а

40 

171.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ «Школа № 126 города 
Донецка» 

283110, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк, 
ул. Прожекторная, 19а 

49 

172.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ «Школа № 128 города 
Донецка» 

283032, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк, ул. 
Алёхина, 1а

17 

173.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ Школа № 133 города Донецка» 283041, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Батайская, 31

10 

174.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ «Школа № 138 города 
Донецка» 

283110, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Макеевская, 4

14 

175.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ «Школа №140 города Донецка» 283044, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк, 
ул. Коммунистическая, 1

13 

176.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ «Школа № 141 имени  
П.П. Зверькова города Донецка»

283032, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Верейского, 14

8 

177.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ «Школа № 144 города 
Донецка» 

283044, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Коммунистическая, 7

15 

178.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ «Школа № 149 города 
Донецка» 

283034, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Палладина, 1а

16 

179.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ «Школа № 150 города 
Донецка» 

283044, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Армавирская, 23а

54 



15 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
180.  г. Донецк, 

Пролетарский район 
МБОУ «Школа № 151 города 

Донецка» 
283492, ДНР, г.о. Донецк,г. Моспино,  

ул. Пилягина, 2 а
40 

181.  г. Донецк, 
Пролетарский район 

МБОУ «Школа № 152 города 
Донецка» 

283492, ДНР, г.о. Донецк,г. Моспино,  
ул. Школьная, 1

17 

182.  г. Донецк, 
Калининский район 

МБОУ «Школа-интернат № 8 города 
Донецка» 

283076, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
пр-кт Красногвардейский, 1а 

14 

183.  г. Донецк, 
Ворошиловский 

район 

МБОУ «Национальная еврейская 
школа № 99 «Ор – Менахем» города 

Донецка» 

283001, ДНР, г.о. Донецк, г. Донецк,  
ул. Кобозева, 64а 

4 

184.  г. Донецк, 
Кировский район 

МБОУ «Школа № 88 города Донецка» ДНР, г.о. Донецкий, г. Донецк,  
ул. Ивана Сусанина, 35 

(Федеральное казенное учреждение 
исправительная колония № 1 Главного 

управления Федеральной службы 
исполнения наказаний России по 
Донецкой Народной Республике)

6 

Всего г. Донецк 65 3133 
185.  г. Снежное МБОУ «Средняя школа № 1 города 

Снежное» 
286500, ДНР, г.о. Снежное, г. Снежное,  

ул. Карапетяна, 43
47 

186.  г. Снежное МБОУ «Средняя школа № 2 города 
Снежное» 

286500, ДНР, г.о. Снежное, г. Снежное,  
ул. Транспортная, 1 

44 

187.  г. Снежное МБОУ «Средняя школа № 3 города 
Снежное» 

286508, ДНР, г.о. Снежное, г. Снежное,  
ул. Островского, 3 

29 

188.  г. Снежное МБОУ «Средняя школа № 5 города 
Снежное» 

286503, ДНР, г.о. Снежное, г. Снежное,  
ул. Терешковой, 14 

30 

189.  г. Снежное МБОУ «Средняя школа № 6 города 
Снежное» 

285584, ДНР, г.о. Снежное, г. Снежное,  
ул. Серёгина, 7 

36 

190.  г. Снежное МБОУ «Средняя школа № 7 города 
Снежное» 

285595, ДНР, г.о. Снежное, г. Снежное,  
ул. Адорадского, 1 

10 

191.  г. Снежное МБОУ «Средняя школа № 8 города 
Снежное» 

286510, ДНР, г.о. Снежное, г. Снежное,  
ул. Донская, 26 

58 



16 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
192.  г. Снежное МБОУ «Средняя школа № 10 города 

Снежное» 
286500 ДНР, г.о. Снежное, г. Снежное, 

ул. Воинов-интернационалистов, 11 
12 

193.  г. Снежное МБОУ «Средняя школа № 3 города 
Снежное»  

(«ИК № 10»)

286508, ДНР, г. Снежное, пгт. Горняцкое,  
ул. Центральная, 10. 

6 

Всего г. Снежное 9 272 
194.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 4 города 

Макеевки» 
286106, ДНР, г.о. Макеевский, г. 

Макеевка,  
ул. Ленина, 131 "в"

64 

195.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 11 города 
Макеевки»  

286125, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

ул. Седова, 134

63 

196.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 15 города 
Макеевки» 

286147, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка,  

кв-л Железнодорожный, 33

80 

197.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 16 города 
Макеевки» 

286141, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, пл.Трестовская, 5

74 

198.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 22 имени 
Маршала Сергеева города Макеевки» 

286157, ДНР, г.о. Макеевский, 
г. Макеевка, р-н Центрально-городской,  

ул. Островского, 7

102 

199.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 29 города 
Макеевки» 

286108, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

ул. Свердлова, 20 «Б»

77 

200.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 34 города 
Макеевки» 

286156, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

мкр. Зелёный, 80

81 

201.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 47 города 
Макеевки» 

286133, ДНР, г.о. Макеевский, 
г. Макеевка, р-н Центрально-городской,  

ул. Ленина, 180

57 

202.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 49 города 
Макеевки» 

286156, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка,  

мкр Мирный, 15

41 



17 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
203.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 50 города 

Макеевки» 
286156, ДНР, г.о. Макеевский, г. 

Макеевка,  
мкр. Зелёный, 83

48 

204.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 53 города 
Макеевки» 

286147, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка,  

кв-л Гвардейский, д.29

67 

205.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 57 города 
Макеевки» 

286115, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

ул. Кипренского, 1 "А"

46 
 

206.  г. Макеевка МБОЦ «Средняя школа № 58 города 
Макеевки»  

286121, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

ул. Тореза, 62-1

12 

207.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 59 города 
Макеевки» 

286147, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

кв-л Северный, 25

57 

208.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 62 города 
Макеевки» 

286155, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

р-н Горняцкий, ул. Репина, 159 «Б»

72 

209.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 72 города 
Макеевки» 

286145, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

ул. Гаврилова, 20А

78 

210.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 86 города 
Макеевки» 

ДНР, г.о. Макеевский, г. Макеевка, 
р-н Горняцкий, пр-кт Генерала Данилова, 

43

43 

211.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 93 с 
дошкольным образованием города 

Макеевки» 

286119, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

ул. Трояновского, 65а

38 

212.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 99 города 
Макеевки» 

286185, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

ул. Волгоградская, 1

32 

213.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 103 города 
Макеевки» 

286154, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка,

49 



18 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
р-н Горняцкий, ул. Кирова, 2

214.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 108 имени 
Первой Гвардейской Армии города 

Макеевки»  

286112, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

ул. Трамвайная, 32-1

52  

215.  г. Макеевка МБОУ «Лицей № 1 «Лидер» города 
Макеевки» 

286133, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

кв-л Химик, 1а

51 

216.  г. Макеевка МБОУ «Лицей № 2 «Престиж» города 
Макеевки» 

286157, ДНР, г.о. Макеевский, 
г. Макеевка, Центрально-городской район, 

ул. Шевченко, 37а 

86 

217.  г. Макеевка МБОУ «Гимназия города Макеевки» 286132, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

ул. Панченко, 53

17 

218.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 8 с очно-
заочной формой обучения города 

Макеевки» 

286132, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка, 

ул. 250-летия Донбасса, 10

63 

219.  г. Макеевка МБОУ «Средняя школа № 27 с очно-
заочной формой обучения города 

Макеевки» 

286154, ДНР, г.о. Макеевский, г. 
Макеевка,  

р-н Кировский, ул, Кирова, 141

6 

 
 Всего г. Макеевка 26 1379 

220.  г. Енакиево МБОУ «Школа № 1 города Енакиево» 286429, ДНР, г.о. Енакиевский, г. 
Енакиево, 

ул. Передовиков, 3

94 

221.  г. Енакиево МБОУ «Школа № 2 города Енакиево» 286429, ДНР, г.о. Енакиевский, г. 
Енакиево, 

пр-кт Шевченко, 84а  

83 

222.  г. Енакиево МБОУ «Школа № 7 города Енакиево» 286405, ДНР, г.о. Енакиевский, г. 
Енакиево, 

пр-кт 50 лет октября, 68

69 

223.  г. Енакиево МБОУ «Школа № 8 города Енакиево» 286427, ДНР, г.о. Енакиевский, г. 
Енакиево,

74 



19 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
ул. Вильямса, 50

224.  г. Енакиево МБОУ «Школа № 13 города 
Енакиево» 

286496, ДНР, г.о. Енакиевский, 
г. Юнокоммунаровск, ул. Юбилейная, 13

67 

225.  г. Енакиево МБОУ «Школа № 25 города 
Енакиево» 

286420, ДНР, г.о. Енакиевский, г. 
Енакиево, 

ул. Ермишина, 1

87 

226.  г. Енакиево МБОУ «Школа № 30 города 
Енакиево» 

286488, ДНР, м.р-н Краматорский, 
с.п. Александровское, пгт. Александровка, 

ул. Утина, 30

37 

Всего г. Енакиево 7 511 
227.  Тельмановский 

район 
МБОУ «Тельмановская гимназия» 
администрации Тельмановского 

района

287120, ДНР, г.о. Тельмановский, 
пгт. Тельманово, ул. Первомайская, 140 35 

228.  Тельмановский 
район 

МБОУ «Мичуринская гимназия» 
администрации Тельмановского 

района

287130, ДНР, г.о. Тельмановский,с. 
Мичурино, ул. Мира, 67 5 

229.  Тельмановский 
район 

МБОУ «Михайловская школа» 
администрации Тельмановского 

района

287170, ДНР, г.о. Тельмановский, 
с. Михайловка, ул. Центральная, 26 5 

230.  Тельмановский 
район 

МБОУ «Кузнецово-Михайловская 
школа» администрации 
Тельмановского района

287132, ДНР, г.о. Тельмановский, 
с. Кузнецово-Михайловка, ул. Ленина, 2 10 

231.  Тельмановский 
район 

МБОУ «Свободненская школа» 
администрации Тельмановского 

района

287160, ДНР, г.о. Тельмановский, с. 
Свободное, ул. Ленина, 22В 15 

232.  Тельмановский 
район 

МБОУ «Староласпинская школа» 
администрации Тельмановского 

района

287111, ДНР, г.о. Тельмановский, с. 
Старая Ласпа, ул. Школьная, 34 5 

233.  Тельмановский 
район 

МБОУ «Андреевская школа» 
администрации Тельмановского 

района

287120, ДНР, м.р-н. Волновахский, 
с.п. Мирненское, пгт. Андреевка, ул. 

Школьная, 1
19 



20 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
234.  Тельмановский 

район 
МБОУ «Новоселовская школа» 
администрации Тельмановского 

района

287120, ДНР, м.р-н. Волновахский, 
с.п. Мирненское, с. Новоселовка Вторая,  

ул. Школьная, 1
7 

235.  Тельмановский 
район 

МБОУ «Мирненская школа» 
администрации Тельмановского 

района

287124, ДНР, м.р-н. Волновахский, 
с.п. Мирненское, пгт. Мирное, ул. Ленина, 

4
6 

236.  Тельмановский 
район 

МБОУ «Гранитненская школа» 
администрации Тельмановского 

района

287152, ДНР, г.о. Волновахский, с. 
Гранитное, 

ул. Ленина, 33 
12 

237.  Тельмановский 
район 

МБОУ «Чермалыкская школа» 
администрации Тельмановского 

района

287152, ДНР, г.о. Волновахский, с. 
Чермалык, 

ул. Ленина, 13
9 

238.  Тельмановский 
район 

МБОУ «Каменская школа» 
администрации Тельмановского 

района

287141, ДНР, г.о. Тельмановский,  
с. Белая Каменка, ул. Школьная, 8 6 

239.  Тельмановский 
район 

МБОУ «Староигнатьевская школа» 
администрации Тельмановского 

района

287110, ДНР, г.о. Тельмановский, 
с. Староигнатьевка, ул. Ленина, 37 8 

 Всего Тельмановский район 13 142 
240.  г. Горловка МБОУ «Специализированная школа  

№ 1 с углубленным изучением 
иностранных языков»

284626, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, пр-кт Победы, 3 42 

241.  г. Горловка МБОУ «Школа № 5» города Горловки 284609, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Умова,49 28 

242.  г. Горловка МБОУ «Школа № 12 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

города Горловки

284607, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Володи Дубинина, 2 51 

243.  г. Горловка МБОУ «Лицей № 14 «Лидер» города 
Горловка

284627, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Герцена, 31 49 

244.  г. Горловка МБОУ «Школа № 19» города 
Горловки

284695, ДНР, г.о. Горловский, 25 



21 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
г. Горловка, пгт. Пантелеймоновка, 

ул. Сердюкова, 4
245.  г. Горловка МБОУ «Школа № 22» города 

Горловки
284647, ДНР, г.о. Горловский, 

г. Горловка, ул. 40 лет Украины, 66 21 

246.  г. Горловка МБОУ «Школа № 23» города 
Горловки

284611, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Битумная, 6 20 

247.  г. Горловка МБОУ «Школа № 25 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

города Горловки

284607, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Оленина, 10 36 

248.  г. Горловка МБОУ «Школа № 30» города 
Горловки

284635, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Черняховского, 73 25 

249.  г. Горловка МБОУ «Школа № 41 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

города Горловки

284624, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Малыныча, 32 56 

250.  г. Горловка МБОУ «Лицей № 47 «Старт» города 
Горловки

284629, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, пр-кт Ленина, 229 19 

251.  г. Горловка МБОУ «Школа № 49» города 
Горловки

284647, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Немировича-Данченко, 7 40 

252.  г. Горловка МБОУ «Школа № 50» города 
Горловки

284647, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Маршала Соколовского,15 38 

253.  г. Горловка МБОУ «Школа № 52» города 
Горловки

284624, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Гречнева, 4 47 

254.  г. Горловка МБОУ «Школа № 53 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

города Горловки

284624, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Рогозина, 10 43 

255.  г. Горловка МБОУ «Школа № 54 с углубленным 
изучением отдельных предметов» 

города Горловки

284637, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Остапенко, 74 49 

256.  г. Горловка МБОУ «Сельская школа № 58» города 
Горловки

284693, ДНР, г.о. Горловский, 
п. Озеряновка, ул. Глебова, 1 8 

257.  г. Горловка МБОУ «Школа № 73» города 
Горловки

284601, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Комсомольская, 9 27 



22 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
258.  г. Горловка МБОУ «Лицей № 85 «Гармония» 

города Горловки
284626, ДНР, г.о. Горловский, 

г. Горловка, ул. Чёрного-Диденко, 8 59 

259.  г. Горловка МБОУ «Лицей № 88 «Мечта» города 
Горловки

284605, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Минская, 67 31 

260.  г. Горловка МБОУ «Гимназия «Интеллект» города 
Горловки

284624, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Малыныча, 34 53 

261.  г. Горловка МБОУ «Вечерняя школа № 5» города 
Горловки

284635, ДНР, г.о. Горловский, 
г. Горловка, ул. Живописная, 46 11 

Всего г. Горловка 22 778 
262.  г. Амвросиевка ГБОУ «Амвросиевская школа-

интернат № 4»
287300, ДНР, г.о. Амвросиевский,   

г. Амвросиевка, ул. Молодежная, 63
4 

263.  г. Донецк, 
Ворошиловский 

район 

ГБОУ «Лицей» Коллеж» 283001, ДНР, г. Донецк, ул. Доменная, 88 83 

264.  г. Донецк, 
Ленинский район 

ГБПОУ «Донецкое училище 
олимпийского резерва 

им. С. БУБКИ» 

283045, ДНР, г. Донецк, улица Рослого, 
79-а 

24 

265.  г. Донецк, 
Калининский район 

РБОУ «Школа №4 – Кадетский корпус 
им. А.В. Захарченко» 

ДНР, г. Донецк, ул. Таврическая, 4в 14 

266.  г. Донецк, 
Калининский район 

Донецкий медицинский 
общеобразовательный лицей-
предуниверсарий ФГБОУ ВО 

«ДонГМУ имени М. Горького» 
Минздрава России

283003, ДНР, г. Донецк, проспект Ильича, 
16 

146 

267.  г. Донецк, 
Ленинский район 

Донецкий лицей-интернат с усиленной 
военно-физической подготовкой 

имени Г.Т. Берегового ФГКВОУ ВО 
«ДВОКУ»

283112, ДНР, г. Донецк, ул. Куприна, 1,  
 

108 



23 
        Продолжение приложения к приказу 

№ 
п/п АТЕ Наименование образовательной 

организации 
Юридический адрес образовательной 

организации 

Количество 
участников итогового 

сочинения (изложения) 
268.  г. Донецк, 

Ворошиловский 
район 

Многопрофильный лицей-интернат 
ФГБОУ ВО «Донецкий 

государственный университет»

283001, ДНР, г. Донецк, ул. 
Университетская, 24 

71 

269.  г. Макеевка, 
Червоногвардейский 

район 

Республиканский архитектурно-
строительный лицей-интернат ФГБОУ 

ВО «Донбасская национальная 
академия строительства и 

архитектуры»

286123, ДНР, г.о. Макеевский, 
г. Макеевка, ул. Державина, 2 

44 

ВСЕГО В ДНР 269 10156 

 
 
 


	Приказ от 02.11.2023 № 558 О проведении итогового сочинения (изложения) в Донецкой Народной Республики в 2023-24 учебном году
	Приказ от 02.11.2023 № 558 О проведении итогового сочинения (изложения) в Донецкой Народной Республики в 2023-24 учебном году

	Приложение_МЕСТА_ПРОВЕДЕНИЯ_ИСИ



